
 

 

 
Volumen XX No. 4, Segunda Época, 
Fecha de publicación: 18 de enero de 2013  
 
 
 
 
  
 
 

 
 
 

SE REFORMA EL ARTÍCULO 63 DEL REGLAMENTO INTERNO  
DEL AYUNTAMIENTO Y DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA  
MUNICIPAL DE ZAPOPAN, JALISCO.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dr. Héctor Robles Peiro 
PRESIDENTE MUNICIPAL DE ZAPOPAN 

 
 

Lic. Xavier Marconi Montero Villanueva 
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2



 

 

 

 
Héctor Robles Peiro, Presidente del Ayuntamiento Constitucional de Zapopan, Jalisco, de conformidad con el 
artículo 42, fracción IV de la Ley del Gobierno y la Administración Pública Municipal del Estado de Jalisco, a los 
habitantes del Municipio hago saber: 
 
Que por la Secretaría del Ayuntamiento, el Honorable Ayuntamiento de Zapopan, Jalisco, se me ha comunicado el 
siguiente: 

 
A C U E R D O :  

 
 

PRIMERO. Se aprueba reformar el artículo 63 del Reglamento Interno del Ayuntamiento y de la 
Administración Pública Municipal, para quedar de la siguiente manera:  

 
Artículo 63. Son obligaciones y atribuciones de la Comisión Colegiada y Permanente de Mejoramiento 
de la Función Pública y Gobierno Electrónico: 

 
De la I a la II; 
III. Proponer, coordinar y evaluar a través de los canales correspondientes, la simplificación 
administrativa y la cultura de la excelencia en el servicio público, para sustentar las diversas actuaciones 
que tienen encomendadas las dependencias, organismos y entidades públicas municipales; 

 
De la IV a la VII; 

 
VIII. Proponer, coordinar y supervisar la implementación de iniciativas de modernización 
tecnológica en todas las dependencias del Municipio, basadas en mejores prácticas y estándares 
internacionales de eficiencia gubernamental; 
 
IX. Proponer, coordinar e impulsar la actualización permanente de los habilitadores tecnológicos 
que soportan la función pública municipal, con el objetivo de que la infraestructura de las 
Tecnologías de la Información y la Comunicación, esté siempre actualizada y a la vanguardia, 
garantizando con esto un servicio de excelencia al ciudadano;  
 
X. Promover la actualización periódica de reglamentos y manuales de organización de la 
Administración Pública Municipal para que éstos contengan elementos de uso de Tecnologías de 
Información y Comunicación que permitan un desarrollo más eficiente de sus funciones; 
 
XI. Supervisar el buen desempeño de la Gestión Gubernamental de acuerdo al cumplimiento con 
indicadores de competitividad internacional. La Comisión revisará trimestralmente el 
cumplimiento del desempeño gubernamental y promoverá acciones de mejora encaminadas a 
eficientar el desempeño de la función pública municipal; 

3



 

 

 

 
XII. Proponer, coordinar e impulsar esquemas de incentivos y de promoción a la productividad de 
los servidores públicos municipales.  

 
La Comisión revisará los esquemas anuales de incentivos a la productividad de aquellos servidores 
públicos que hayan tenido un desempeño sobresaliente en sus funciones; y; 

 
XIII. Proponer, coordinar e impulsar políticas públicas de inclusión y equidad digital en todo el 
Territorio Municipal, que permitan desarrollar en todos los ciudadanos las habilidades necesarias 
para acceder a trámites y servicios a través de Internet, participar en la toma de decisiones de las 
acciones de gobierno utilizando medios digitales de participación, así como acceder a mejores 
oportunidades de desarrollo. 
 
SEGUNDO. La presente reforma entrará en vigor al día siguiente de su publicación en la Gaceta Municipal, una vez 
promulgada por el C. Presidente Municipal. 
 
 

Salón de Sesiones del Ayuntamiento 
Zapopan, Jalisco, a 13 de diciembre de 2012 

 
 

EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 
Lic. Xavier Marconi Montero Villanueva 

 
 
Dado en le Palacio Municipal, a los trece días del mes de diciembre de dos mil doce 
 
 

El Presidente Municipal 
Dr. Héctor Robles Peiro 

 
 

El Secretario del Ayuntamiento 
Lic. Xavier Marconi Montero Villanueva 

 
 
 
 
 
 
 

 

4



 

 

 

 Reglamento Interno del Ayuntamiento y la 
Administración Pública Municipal de Zapopan, Jal. 

 Vol. XI No. 12 publicado el 15 de junio de2004 
  historial 

Vol. No. Sumario Fecha 

XI 38 
Se autoriza reformar y adicionar el artículo 116, Fracs.,XVIII, XIX y XX, adición del  
Cap. IV al Título IV y de un artículo 123 Bis del Reglamento Interno del 
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

22/11/2004 

   Municipal de Zapopan, Jalisco. 

XII 49 Se adiciona una fracción al artículo 56 y un artículo transitorio del Reglamento 25/11/2005 

  
Interno del Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, 
Jalisco.  

XIII 3 Se adiciona el artículo 96 del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la 17/02/2006 
Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

XIII 10 
Se autoriza reformar y adicionar el artículo 116 Fracs. XX, XXI, adición del  Cap. IV 
al Título V y de un artículo 123 Ter del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la 
Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

07/04/2006 

XIII 36 Se autorizan las reformas y adiciones al artículo 124 del Reglamento Interno del 21/11/2006 

Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

XIV 1 Se reforman y adicionan los artículos 29 y 44 al 71,derogando los artículos 72 01/02/2007 
al 88 del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la Administración Pública  
Municipal de Zapopan, Jalisco. 

XIV 7 Se adiciona un párrafo quinto al artículo 29; una fracción quinta al artículo 31 y  28/02/2007 
reforma de sus fracciones III y IV; se adiciona un párrafo segundo al artículo 34; 
se reforma el artículo 44 en sus fracciones III a la XXVII y se adicionan las frac- 
ciones XXVIII a la XXX; se reforman los artículos 47 al 71, Integrando los textos 
 de los artículos 72 al 74, en vez de los derogados en estos numérales del 
 Reglamento Interno del Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de 
 Zapopan, Jalisco. 

XIV 12 Se autorizan reformas y adiciones al artículo 124 del Reglamento Interno del 15/06/2007 
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

XIV 14 Se aprueba la adición al artículo 110 del Reglamento Interno del Ayuntamiento  14/08/2007 
y la Administración Pública, Municipal de Zapopan, Jalisco. 

XIV 36 Se aprueban reformas y adiciones a los artículos 13 y 15 del Reglamento  28/11/2007 
Interno del Ayuntamiento  y la Administración Pública Municipal de Zapopan, 
Jalisco. 

5



 

 

 

XV 9 Se reforma el artículo 124 del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la   
Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 17/01/2008 

XV 15 Se aprueban adiciones y reformas al artículo 121 de Reglamento Interno del  29/04/2008 
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco.  

XVI 1 
Se modifican los artículos 38,89,90, 91, 92, 110,112, 114 al 118 y 120 del 
Reglamento Interno del Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de 
Zapopan, Jalisco. 

05/02/2009 

XVI 20 Se aprueba la reforma y adición del artículo 111 del Reglamento Interno del  11/08/2009 
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

XVI 30 Se aprueba la adición al artículo 7° del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la 
Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 30/10/2009 

XVII 54 Se autoriza la reforma al artículo 8° del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la 
Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 12/08/2010 

XVII 76 Se aprueba la adición del artículo 16 bis, al Reglamento Interno del Ayuntamiento y 
la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 13/10/2010 

XVII 79 Se aprueba la modificación al artículo 15 del Reglamento Interno del Ayuntamiento 
y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 13/10/2010 

XVIII11 11 Se aprueba una adición del artículo 31 bis, al Reglamento Interno del 
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 12/01/2011 

XVIII 12 Se aprueba la adición de una fracción XVIII al artículo 64 del Reglamento Interno 
del Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 12/01/2011 

XVIII 13 Se autoriza la reforma a los artículos 31 y 101 del Reglamento Interno del 
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 12/01/2011 

XVIII 15 Se modifica el artículo 115, Frac. X y XI del Reglamento Interno del Ayuntamiento 
y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 12/01/2011 

XVIII 17bis Se autoriza la adición de la fracción XV bis del artículo 120 del Reglamento Interno 
y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 20/01/2011 

XVIII 77 Se reforma el artículo 120 del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la 
Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 19/05/2011 

XVIII 102 Se aprueba la adición y reforma al artículo 29 del Reglamento Interno del 
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 25/08/2011 

XVIII 103 Se autoriza la adición a la fracción VI del artículo 56 del Reglamento Interno del 
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 25/08/2011 

6



 

 

 

XIX 82 
Se autoriza la reforma al artículo 116 en su fracción XXI, adicción de la XXII y XXIII 
y en su último párrafo del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la Administración 
Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

20/06/2012 

XIX 82 
bis 

Fe de erratas a la Gaceta Municipal Vol. XI No. 12 Segunda Época, de fecha 15 de 
junio de 2004 (Reglamento Interno del Ayuntamiento y la Administración Pública 
Municipal de Zapopan, Jalisco, en su actualización publicada el 15 de mayo de 
2009. 

20/06/2012 

XIX 116 Modificaciones al artículo 120 del reglamento Interno del Ayuntamiento y la 
Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 03/07/2012 

XIX 139 
Se reforman los artículos 90, 90 bis, 90 ter y 90 quáter y se adicionan los 
numerales 90 quintus, 90 sextus, 90 séptimus, 90 octavus, 90 novenus y 90 
décimus del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la Administración Pública 
Municipal de Zapopan, Jalisco. 

28/09/2012 

XIX 141 
Se modifica el primer párrafo del artículo 15, así como la fracción III del artículo 31 
del Reglamento Interno del Ayuntamiento y de la Administración Pública Municipal 
de Zapopan, Jalisco. 

28/09/2012 

XIX 153 
Fe de erratas a la Gaceta Municipal Vol. XIX No. 139 Segunda Época, publicada el 
28 de septiembre de 2012 (reformas y adiciones al Reglamento Interno del 
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco).  

07/12/2012 

 
 

7



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GACETA MUNICIPAL AYUNTAMIENTO DE ZAPOPAN, ES UNA PUBLICACIÓN OFICIAL EDITADA POR EL AYUNTAMIENTO DE ZAPOPAN, JAL. HIDALGO NO. 151 CABECERA 
MUNICIPAL, C.P. 45100. EDITOR RESPONSABLE LIC. SOFÍA CAMARENA NIEHUS, DISTRIBUIDO POR EL ARCHIVO MUNICIPAL DE ZAPOPAN, DR. LUIS FARAH NO. 1080, 
FRAC. LOS PARAÍSOS, TEL. 38 18 22 00, EXT. 1640 Y 1641 IMPRESO EN IMPRESOS COPITEK S.A. DE C.V., AV. LÓPEZ MATEOS NO. 2077, GUADALAJARA JAL TEL Y 
FAX 31 21 52 27. TIRAJE 200 EJEMPLARES. CUIDADO Y CORRECCIÓN DE LA EDICIÓN A CARGO DE LA LIC. MARÍA ELENA ZAMBRANO GUTIERREZ. 




